Você está na página 1de 59

MANUAL MECÂNICO


40089
IÍNDICE

PÁGINA
1 - INDICAÇÕES IMPORTANTES 03
2 - INDICAÇÕES DE SEGURANÇA 05
3 - INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO 07
3.1 - LAYOUT DO EQUIPAMENTO 07
4 - MÁQUINA SERRA CIRCULAR LCA120 (40089) 08
4.1 - MÓDULO MECÂNICO SERRA CIRCULAR (40364) 09
4.1.1 - PROTEÇÃO TAMPA (18522) 11
4.1.2 - PROTEÇÃO TAMPA (18656) 12
4.1.3 - PROTEÇÃO TAMPA TRASEIRA (19157) 13
4.1.4 - MÓDULO GUIA BATENTE TUBO (19052) 14
4.1.4 - MÓDULO SERRA TRILHO BATENTE (18405) 16
4.1.5 - MÓDULO FLAP DE DESCARGA (18380) 17
4.1.6 - MÓDULO ROLO DE TRAÇÃO (40359) 18
4.1.6 - MÓDULO SUPORTE APROX. DE ROLOS (19097) 19
4.1.6 - MÓD. DE TRANSM. BLOCO ROLOS TRAÇÃO (19093) 20
4.1.6 - MÓD. DE TRANSMISSÃO ROLO DE TRAÇÃO (19095) 21
4.1.6 - MÓD. DE TRANSMISSÃO ROLO DE TRAÇÃO (19096) 22
4.1.6 - MÓD. SERVO REDUTOR ROLO DE TRAÇÃO (40358) 23
4.1.7 - MÓDULO ROLETE DE APOIO (40363) 24
4.1.8 - MÓDULO ROLETE DE ENTRADA (40362) 25
4.1.9 - MÓDULO ROLETE DE APOIO CORTE (18950) 26
4.1.10 - MÓDULO ROLETE APOIO (19006) 27
4.1.11 - MÓDULO ACIONAMENTO ROLETES (18697) 28
4.1.12 - CILINDRO HIDRÁULICO (19638) 29
4.1.13 - CILINDRO HIDRÁULICO (19629) 30
4.1.13.1 - MÓD. POSICIONADOR ENTRADA DO TUBO (18965) 32
4.1.14 - MÓDULO BATENTE DO TUBO (40357) 33
4.1.15 - MÓDULO CARRO VERTICAL BATENTE (18917) 35
4.1.15.1 - MÓDULO CABEÇOTE DE CORTE (19111) 36
4.1.15.2 - MÓDULO CAIXA DE TRANSMISSÃO (19696) 37
4.1.15.3 - MÓDULO EIXO DE SAÍDA (19843) 38
4.1.15.4 - MÓDULO EIXO DE ENTRADA (19842) 39
4.1.15.5 - MÓDULO EIXO INTERMEDIÁRIO (19844) 40
4.1.15.6 - MÓD. CARRO DE MOVIM. MORDENTES (19312) 41
4.1.16 - MÓDULO CILINDRO DE AVANÇO MORDENTE (19279) 42
4.1.16.1 - MÓD. CIL. DE AVANÇO CARGA E DESC. (19288) 43
4.1.17 - MÓDULO REFRIGERAÇÃO SERRA (19298)
4.2 - MÓDULO REFRIGERAÇÃO SERRA SUPERIOR (19960) 44
4.2.1 - MÓDULO HIDRÁULICO (38198) 45
4.2.2 - MÓDULO RESERVATÓRIO HIDRÁULICO (9013) 46
4.2.3 - MÓDULO MOTOBOMBA(8983)
4.2.4 - MÓDULO PNEUMÁTICO (40145)

5 - INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO 47
5.1 - UNIDADE HIDRÁULICA 47
5.2 - CREMALHEIRAS ENGRENAGENS E GUIAS DE BRONZE 48
5.3 - CORRENTES 49
5.4 - PATINS E GUIAS LINEARES 50
6 - SISTEMA PNEUMÁTICO 51
7 - SISTEMA HIDRÁULICO 52
MANUAL MECÂNICO
2
INDICAÇÕES IMPORTANTES

INFORMAÇÕES
DE SEGURANÇA 1 INDICAÇÕES IMPORTANTES
E ADVERTÊNCIA

Seguir sempre os avisos e as instruções de segurança contidos neste manual!

RISCO MECÂNICO
Possíveis Consequências: ferimento grave ou Fatal.

SITUAÇÃO DE RISCO
Possíveis consequências: ferimento leve ou de pequena importância.

SITUAÇÃO PERIGOSA
Possíveis consequências: prejudicial ao equipamento ou meio ambiente.

DICAS E INFORMAÇÕES ÚTEIS.

A leitura deste manual é pré-requisito básico para:

• uma operação sem falhas;


• atendimento a eventuais reivindicações dentro do prazo de garantia.

Este manual contém informações importantes sobre os serviços de manutenção.


Por esta razão, deverá ser mantido próximo ao equipamento.

MANUAL MECÂNICO
3
INDICAÇÕES IMPORTANTES

INFORMAÇÕES Favor seguir a legislação mais recente: eliminar os materiais de acordo com a sua
DE DESCARTE
natureza e com as normas em vigor, por exemplo:

• Sucata de aço:
1. Engrenagens;
2. Eixos;
3. Rolamentos;
4. Etc.

• Ferro fundido (se houver coleta separada);

• Algumas buchas são fabricadas de metais não ferrosos e devem ser tratadas em
conformidade;
• Recolher o óleo usado e tratá-lo corretamente, de acordo com as diretivas locais.

MANUAL MECÂNICO
4
INDICAÇÕES DE SEGURANÇA

INFORMAÇÕES
GERAIS 2 INDICAÇÕES DE SEGURANÇA
Durante e após a operação, o equipamento apresenta:

• Peças em movimento;
• Superfícies possivelmente quentes.

Os seguintes trabalhos só podem ser executados por pessoal qualificado:

• Transporte;
• Armazenamento;
• Instalação / Montagem;
• Colocação em operação;
• Manutenção.

Na realização destes trabalhos, observar os seguintes documentos e instruções:

• Instruções de operação e esquemas de ligações correspondentes;


• Etiquetas de aviso e segurança do equipamento;
• Regulamentos nacionais/regionais que determinam a segurança e a prevenção de
acidentes.

Defeitos graves e avarias no equipamento podem ser consequência de:

• Utilização incorreta,
• Instalação ou operação incorreta,
• Remoção das tampas protetoras, quando tal não for permitido.

UTILIZAÇÃO DAS
ESPECIFICAÇÕES
Os dados técnicos e as informações sobre as condições admissíveis encontram-se na
placa de identificação e na documentação do equipamento.
É fundamental que toda a informação especificada seja respeitada.

MANUAL MECÂNICO
5
INDICAÇÕES DE SEGURANÇA

INSPEÇÃO No ato da entrega, inspecionar o equipamento para verificar se há danos causados pelo
transporte. Em caso de danos, informar imediatamente a empresa transportadora.
Pode ser necessário evitar a colocação em operação.

Apertar firmemente os olhais de suspensão. Eles são projetados somente para o peso do
equipamento; não colocar nenhuma carga adicional.
Os olhais de suspensão fornecidos estão de acordo com DIN 580. É essencial respeitar as
cargas e regras especificadas na norma DIN correspondente.

Utilizar guincho ou ponte rolante, apropriado e devidamente dimensionado, para


movimentar o equipamento.
Antes da colocação em operação, retirar todos os dispositivos de fixação usados durante o
transporte.

PONTOS DE Quando necessário movimentar o equipamento, SEMPRE travar a cinta nos tubos
IÇAMENTO localizados abaixo da máquina e prendendo as mesmas com os olhais na parte de cima
utilizando talha para a movimentação do equipamento.
Observar na figura abaixo os pontos de içamento, do equipamento:

PONTOS DE MOVIMENTAÇÃO

PONTOS DE MOVIMENTAÇÃO

PESO TOTAL
DO EQUIPAMENTO

Peso aproximado do equipamento: 3500 Kg

MANUAL MECÂNICO
6
INSTALAÇÃO MECÂNICA

INSTALAÇÃO
E FIXAÇÃO 3 INSTALAÇÃO MECÂNICA

Apoiar o equipamento sobre piso de concreto e nivelado.

Verificar que o local de instalação, esteja livre de eventuais vibrações provocadas por
outras máquinas em operação (tais como prensas, guilhotinas, injetoras, etc) ou em
terrenos inadequados.
Nestes casos deverá ser construída uma base sólida de concreto e ferro.

INSPEÇÃO
Após o correto nivelamento e fixação do equipamento, verificar os seguintes itens:
• nível do óleo da unidade hidráulica (visor de nível);
• existência de eventuais vazamentos nas conexões das mangueiras hidráulicas

LAYOUT 3.1 LAYOUT DO EQUIPAMENTO




As partes do equipamento, sem tratamento superficial que estiverem protegidas, com fluído
protetivo (cera/óleo de proteção), deverão ser limpas com querosene ou alcool.

Após a retirada do fluido protetivo, aplicar graxa ou óleo (com auxílio de um pincel) em todas
as peças sem tratamento superficial, a fim de evitar oxidação prematura

MANUAL MECÂNICO
7
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MAQUINA SERRA CIRCULAR LCA 120 AUT / 11(40089)

3 40145 M0D PNEUMATICO LCA 120 _02 1


2 38198 M0D HIDRAULICO LCA120 / 03 1
1 40364 M0D MECANICO SERRA CIRCULAR LCA 120 _ 05 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


8
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO MECANICO SERRA CIRCULAR LCA 120 _ 05(40364)

4
23
26 17
3 21 5
2

24

8 1 15

19

28

14 22

9 25
7

11
20
13 27
18
12 16
10 6

MANUAL MECÂNICO
9
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO MECANICO SERRA CIRCULAR LCA 120 _ 05(40364)

28 4702 GARFO P/ CILINDRO - GKM16-32BR 1


27 18311 CALCO ESTRUTURAL SAE1020 50,8X50,8-40MM FIX HASTE CILINDRO - 1
26 22995 ACO 1020 CFE DES (P) 15,9X380 - 1100_01 1
25 10504 CILINDRO PNEUMATICO CP96SDB63-125 1
24 15320 CORTINA P/ PROTECAO LENCOL DE PVC TRANSPARENTE DESCARGA LCA1200 1
23 21444 TRAVESSA ACO CHT ESP 4,8X31,7 - 3550_01 1
22 10514 VALVULA PNEUMATICA SMC AUX CONTROLE DE VAZAO - AS3201F-03-08S 2
21 20024 ACO 1020 CFE DES (L) 3,0X220 - 500_01 1
20 4701 FIXACAO FIX OSC P/ CIL - D5063BR 1
19 19480 CORTINA P/ PROTECAO LENCOL DE PVC TRANSPARENTE DESCARGA MENOR LCA1200 1
18 19287 ACO 1020 CFE DES (P) 3,0X460 - 745_01 1
17 19268 PROTECAO TAMPA 840AX1550LX30PMM -LCA 120/02 1
16 19290 ACO 1020 CFE DES (P) 3,0X220 - 280_01 1
15 19266 ACO 1020 CFE DES (L/D) 3,0X865 - 1490_01 1
14 19274 CH CFE DES SAE1020 - (L) 3,0X700X845_01 1
13 19960 M0D P/ REFRIGERACAO SUPERIOR SERRA LCA 120 /02 1
12 19298 M0D P/ LCA 120 /02 REFRIGERACAO SERRA 1
11 19111 M0D P/ LCA 120 /02 CABECOTE DE CORTE 1
10 40357 M0D P/ SERRA BATENTE DO TUBO LCA 120 /03 1
9 40363 M0D P/ SERRA ROLETE APOIO LCA 120 /05 1
8 40359 M0D P/ SERRA ROLOS DE TRACAO LCA 120 /05 1
7 18380 M0D P/ SERRA DESCARGA LCA 120/02 1
6 19052 M0D P/ SERRA GUIA BATENTE TUBO LCA 120 /02 1
5 19252 GAVETA DE CHAPA 100X465-715 LCA 120/02 1
4 19157 PROTECAO TAMPA 830AX1376LX172PMM - TRASEIRA - LCA 120/02 1
3 18656 PROTECAO TAMPA 336LX696A-1425C MM -LCA 120/02 1
2 18522 PROTECAO TAMPA 336LX696A-1425C MM -/01 LCA 120/02 2
1 18197 GABINETE P/SERRA LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
10
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- PROTECAO TAMPA 336LX696A-1425C MM -/01 LCA 120/02(18522)

4
9
1

8 3

11

10

6
5

11 9739 DOB BAKELITSUL DB-S-02303 2


10 176 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 40 2
9 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 16
8 186 PARAF ABL SXT INT ISO 7380 12.9 M8X1,25 - 16 12
7 18664 ALCA PUXADOR M.543/140 M-M8 C9 (EL37291) 1
6 18648 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M8X1,25 - 16 2
5 358 ARRUELA LISA DIN 125 - M8 (Ø8,4XØ16X1,6) 2
4 14435 PONTEIRA P/ CILINDRO MOLA A GAS ROSCADA TIPO A P/GS-19,22 E GZ-19 2
3 21399 AMORTECEDOR MOLA GAS GS-19-200-R-700N 1
2 18642 PLACA POLICARBONATO 1180X370 - 3,0_01 1
1 18651 ESTRUTURA CARENAGEM - TAMPA/LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
11
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- PROTECAO TAMPA 336LX696A-1425C MM -LCA 120/02(18656)

1
9 6

8
10

4 5

10 26046 AMORTECEDOR MOLA GAS FNA - 70KG 150MM (7370) 1


9 9739 DOB BAKELITSUL DB-S-02303 2
8 176 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 40 2
7 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 16
6 186 PARAF ABL SXT INT ISO 7380 12.9 M8X1,25 - 16 12
5 18664 ALCA PUXADOR M.543/140 M-M8 C9 (EL37291) 1
4 18648 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M8X1,25 - 16 2
3 358 ARRUELA LISA DIN 125 - M8 (Ø8,4XØ16X1,6) 2
2 18642 PLACA POLICARBONATO 1180X370 - 3,0_01 1
1 18640 ESTRUTURA CARENAGEM - TAMPA/01 /LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
12
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- PROTECAO TAMPA 830AX1376LX172PMM - TRASEIRA - LCA 120/02(19157)

7 8
6

3
4
2

8 9739 DOB BAKELITSUL DB-S-02303 2


7 9445 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M8X1,25 - 25 2
6 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 2
5 17516 AMORTECEDOR MOLA GAS GS-22-150-BB-R-1300N 1
4 358 ARRUELA LISA DIN 125 - M8 (Ø8,4XØ16X1,6) 2
3 18648 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M8X1,25 - 16 2
2 18664 ALCA PUXADOR M.543/140 M-M8 C9 (EL37291) 1
1 19158 ESTRUTURA CARENAGEM - TAMPA TRASEIRA/LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
13
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA GUIA BATENTE TUBO LCA 120 /02(19052)

25
23
4
11
21
27 26 12
28 22
20
8
24 5
29
7 16
10 9 14
30 15

31 13

6
1

17

3
19
18

MANUAL MECÂNICO
14
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA GUIA BATENTE TUBO LCA 120 /02(19052)

31 39851 CH CFE DES SAE1020 - (L/D) 3,0X155X190_01 1


30 8331 PORCA SXT AUTOFRENO DIN 98 CL8 - M20X2,5 1
29 254 ARRUELA DE PRESSA0 DIN 127 B - M20 1
28 2691 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M24X3 1
27 191 ARRUELA LISA DIN 125 - M24 (Ø25XØ44X4) 1
26 371 ARRUELA LISA DIN 125 - M20 (Ø21XØ37X3) 1
25 8330 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M20X2,5 - 90 1
24 19141 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø32-HN-AR2-100_01 1
23 19144 ROTULA RADIAL - GE16-DO 1
22 1204 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M16X2 - 50 1
21 21424 ESTEIRA PORTA CABOS MURR MP41.2-071-RV120-2250MM (26 ELOS) 1
20 19152 ROTULA TERMINAL GIHNRK20-LO 1
19 370 ARRUELA LISA DIN 125 - M16 (Ø17XØ30X3) 3
18 262 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M16X2 1
17 1200 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M16X2 - 100 1
16 306 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 20 1
15 358 ARRUELA LISA DIN 125 - M8 (Ø8,4XØ16X1,6) 1
14 1031 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 110 2
13 18800 SUPORTE DE FIXACAO SAE 1020 4,75X45-50 MICRO CHAVE C/ OBLONGO 3
12 19133 ANEL IND TP-SEP-LL Ø17XØ25 - 5 1
11 19136 FLANGE DE FIXACAO CIL GUIA CARRO BATENTE LCA120/02 1
10 18485 ANEL IND TP-SEP Ø21XØ40 - 5 1
9 19081 SUPORTE DE FIXACAO CIL BRACO ACION LCA 120/02 1
8 19076 CALCO FIXACAO SENSOR GUIA BATENTE LCA 120 /02 1
7 19069 TUB IND QUAD (30X1,5-620MM) ESP 1
6 19067 TUB IND QUAD (30X1,5-1510MM) ESP. 1
5 19063 ACO 1020 CFE DES (L/D) 3,0X300 - 1800_01 1
4 19058 SUPORTE DE FIXACAO GUIA CARRO BATENTE LCA 120 /02 1
3 19055 CALCO FIXACAO SAE1020 CANTONEIRA GUIA BATENTE LCA 120/02 1
2 19053 TRAVESSA CANTONEIRA ESP 7,9X76,2 - 3475_01 1
1 18405 M0D P/ SERRA TRILHO BATENTE TUBO LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
15
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA TRILHO BATENTE TUBO LCA 120/02(18405)

16

11

10
5
1

9 17
14 18
13
4
6

12 3

8
2
15
7

18 1264 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M20X2,5 2


17 371 ARRUELA LISA DIN 125 - M20 (Ø21XØ37X3) 6
16 17671 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M20X2,5 - 80 2
15 306 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 20 4
14 323 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 40 10
13 309 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 50 19
12 303 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 35 40
11 7630 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M10X1,5 - 20 10
10 18493 CREMALHEIRA INDUSTRIALIZADA MD2,5X 25X25 - 1110 1
9 18491 CREMALHEIRA INDUSTRIALIZADA MD2,5X 25X25 - 1995 1
8 8328 SUPORTE DE FIXACAO SAE1020 20X40-180 PLANO DESCARGA MEC2000 1
7 8332 PLACA ADAPTADORA INSERTO-PLANO DESCARGA MEC2000 1
6 18486 GUIA LINEAR ESFERA TRILHO - HGR30-R3170-C-E25 1
5 18485 ANEL IND TP-SEP Ø21XØ40 - 5 4
4 19418 TRAVESSA ACO CHT ESP 12,7X63,5 - 2900_01 1
3 18470 M0D P/ SERRA BRACO MOVEL LCA 120 /02 4
2 18451 M0D P/ SERRA BRACO DE ACIONAMENTO LCA 120/02 1
1 18410 ESTRUTURA TRAVE CARRO GUIA LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


16
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA DESCARGA LCA 120/02(18380)

8 4

1 2
6

8 369 ARRUELA LISA DIN 125 - M12 (Ø13XØ24X2,5) 2


7 17934 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M12X1,75 - 80 2
6 1688 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 - M12X1,75-80 18
5 18682 MANCAL C ROL SNR TIPO BASE Ø40 - UCP208 3
4 18669 SUPORTE DE ARTICULACAO DESCARGA LCA 120/02 1
3 20376 PLACA DE MOV SOLDADA P/ DESCARGA LCA120/02 3
2 18389 MANCAL P/ EIXO Ø40 QUADR BIPARTIDO 9
1 18386 EIXO DE ARTICULACAO SAE1020 Ø40-3510 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
17
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA ROLOS DE TRACAO LCA 120 /05(40359)


15
12 5 8
14
3
21 7
16
18 11
17
21
2 6
4
24
25
1
10 22
23

19 20

9
13

25 432 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M10X1,5 1


24 2351 PARAF SXT RT DIN 933 8.8 M10X1,5 - 90 1
23 16214 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M16X2 - 60 2
22 15893 CORRENTE DE ROLO ANSI STANDAR - RC40 (08 A-1) X 1,290M 1
21 380 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM6 (M30X1,5) 4
20 370 ARRUELA LISA DIN 125 - M16 (Ø17XØ30X3) 6
19 2468 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M16X2 - 55 4
18 316 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 30 2
17 7615 ARRUELA LISA DIN 9021 - M10 (Ø10,5XØ30X2,5) 2
16 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 2
15 305 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 25 2
14 358 ARRUELA LISA DIN 125 - M8 (Ø8,4XØ16X1,6) 2
13 381 ARRUELA TRAVA - MB6 (Ø30) 4
12 21267 CHAVETA PLANA SAE1045 10X12-60 SEM FURO 2
11 5061 EMENDA P/ CORRENTE DE ROLO SIMPLES ANSI - CL40 1 1
10 19045 PARAFUSO IND ESP SXT M30X3,5 - 85_01 4
9 19043 PLACA ESTRUTURAL SAE1020 50X490-690 BASE ROLOS TRACAO LCA 120 /02 1
8 19030 ACO 1020 CFE DES (L/D) 4,8X100 - 140_01 1
7 19029 ACO 1020 CFE DES (L/D) 3,0X450 - 500_01 1
6 40358 M0D P/ LCA 120 /03 SERVO/REDUTOR ROLOS DE TRACAO 1
5 18981 PROTECAO CARENAGEM CORREIA ROLOS TRACAO LCA 120 /02 1
4 19096 M0D DE TRANSMISSAO ROLO DE TRACAO VERT LCA 120 /02 2
3 19095 M0D DE TRANSMISSAO ROLO DE TRACAO HORIZ LCA 120 /02 2
2 19093 M0D DE TRANSMISSAO BLOCO ROLOS TRACAO LCA 120 /02 1
1 19097 M0D P/ LCA 120 /02 SUPORTE APROX ROLOS TRACAO 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
18
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 SUPORTE APROX ROLOS TRACAO(19097)

15
6
7

5
9
14
12

13
10
11

2 8

3
4

15 1264 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M20X2,5 2


14 371 ARRUELA LISA DIN 125 - M20 (Ø21XØ37X3) 2
13 454 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 - M10X1,5-35 2
12 3283 PARAF S/ CAB SXT INT DIN 9 14.9 M10X1,5 - 20 2
11 17826 PARAF S/ CAB SXT INT DIN 9 14.9 M10X1,5 - 16 1
10 148 GRASERA RECTA - M6X1 1
9 19719 ARRUELA IND LISA M10 (Ø40X8)_01 2
8 19025 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES - Ø50-ESP-5_01 1
7 19021 EIXO DE ARTICULACAO HASTE CILINDRO ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 1
6 19019 BUCHA GUIA LISA BRONZE Ø30X Ø35 - 30MM 2
5 19016 PLACA LATERAL ESTRUTURA ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 2
4 19009 EIXO DE ARTICULACAO SUPORTE ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 1
3 19005 EIXO DE ARTICULACAO CLINDRO ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 1
2 19004 BUCHA GUIA LISA BRONZE Ø40X Ø45 - 40MM 2
1 19001 SUPORTE DE ARTICULACAO INCLINACAO ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


19
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO DE TRANSMISSAO BLOCO ROLOS TRACAO LCA 120 /02(19093)

10

9
7

1 3

10 4986 ROL DE ESF FIXO DE UMA CARREIRA Ø30 - 6206ZZ 8


9 316 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 30 8
8 1031 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 110 4
7 19061 ENGR INDUSTRIALIZADA 90° HEL CONICA MOD2,5 1:1 Z=25E CFE DESENHO 2
6 19060 ENGR INDUSTRIALIZADA 90° HEL CONICA MOD2,5 1:1 Z=25D CFE DESENHO 2
5 18949 EIXO DE TRANSMISSAO SAE8620 ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 4
4 18946 CHAVETA IND PLANA SAE4140 7X8-30 SEM FURO 4
3 18943 CHAVETA PLANA SAE4140 7X8-25 SEM FURO 4
2 18939 FLANGE CILINDRICA SAE1020 Ø100XØ70-70 ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 4
1 18936 SUPORTE DE TRANSMISSAO ROLETES DE TRACAO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


20
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO DE TRANSMISSAO ROLO DE TRACAO HORIZ LCA 120 /02(19095)

4
2

5 18963 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M10X1,5 - 50 4


4 4914 POLIURETANO BUCHA 90SH/AMARELO Ø160XØ104-70 (CFE DESENHO) 1
3 18962 BUCHA SEPARAD SAE1020 (Ø19XØ11-10 MM) 4
2 18961 FLANGE CILINDRICA ALUMINIO FIX ROLOS DE TRACAO - SUP LCA 120 /02 1
1 18958 FLANGE CILINDRICA ALUMINIO FIX ROLETES DE TRACAO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


21
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO DE TRANSMISSAO ROLO DE TRACAO VERT LCA 120 /02(19096)

3
4

5 352 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M10X1,5 - 40 4


4 4914 POLIURETANO BUCHA 90SH/AMARELO Ø160XØ104-70 (CFE DESENHO) 1
3 18970 ANEL IND TP-SEP Ø105XØ130 - 8 1
2 18961 FLANGE CILINDRICA ALUMINIO FIX ROLOS DE TRACAO - SUP LCA 120 /02 1
1 18967 RODA DENTAD ESP TRANSMISSAO ASA40/1 Z30 TIPO2 (Ø30 - 90MM) 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


22
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /03 SERVO/REDUTOR ROLOS DE TRACAO(40358)

8
10

4
3
11 6
9

1
5

11 5487 ROL ESF FIXO UMA CARREIR Ø50 - 6010ZZ 1


10 374 ARRUELA DE PRESSA0 DIN 127 B - M8 4
9 303 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 35 4
8 305 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 25 4
7 40922 RED BONFIGLIOLI - LC 120 1 4 STD 110A1 CD 24 KE 1
6 40227 SERVOMOTOR ROCKWELL 480VAC 4500RPM 13,38NM S/FREIO VPLB1306FCK12AA 1
5 1474 ARRUELA IND ESP-CHT M12 (Ø45X8)_01 1
4 20159 BUCHA SEPARADORA SAE1020 (Ø58XØ50XØ32-29 MM) ESP 1
3 20160 ANEL IND ESP Ø90XØ125 - 23_01 1
2 19092 RODA DENTAD TRANSMISSAO ASA40/1 Z24 TIPO2 (Ø32 - 30MM) 1
1 19087 SUPORTE DE FIXACAO REDUTOR - ROLOS DE TRACAO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


23
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA ROLETE APOIO LCA 120 /05(40363)

2
12

13
5
10 3
11

4 6

8
7

1
9

13 87 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM4 (20X1) 1


12 19477 VOLANTE INDUSTRIALIZADO VOB1 - 01161+07791 - FURO Ø15 1
11 1622 ROL ESF FIXO UMA CARREIR Ø20 - 6004ZZ 1
10 92 ARRUELA TRAVA - MB4 (Ø20) 1
9 4651 CONEXAO INST "L" ORIENTAVEL - TB6-R1/8 / KQ2L06-01S 2
8 17970 SILENCIADOR PNEUMATICO BEL AIR 1/8 SLF0080 2
7 19051 ACO 1020 CFE DES (P) 6,3X30 - 180_01 2
6 19050 EIXO DE REGULAGEM VERTICAL ROLETES APOIO LCA 120/02 1
5 18965 M0D P/ SERRA POSICIONADOR ENTRADA TUBO LCA 120 /02 1
4 18697 M0D P/ SERRA ACIONAMENTO ROLETE APOIO LCA 120/02 1
3 19006 M0D SUPORTE ROLETES APOIO LCA 120/02 1
2 18950 M0D P/ SERRA ROLETE APOIO CORTE LCA 120/02 1
1 40362 M0D P/ SERRA ROLETE ENTRADA LCA 120 /05 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
24
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA ROLETE ENTRADA LCA 120 /05(40362)

13
19
18 10 1
3 2

17

4
22
12
6 8
5 23
15 21
16
14
20
9
11 7

23 272 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M4X0,7 - 16 3


22 792 ARRUELA DE PRESSA0 DIN 127 B - M4 3
21 34111 ENCODER ETHERNET/IP UNICA VOLTA 262,144PPR (842ECMSIP3BA) 1
20 1622 ROL ESF FIXO UMA CARREIR Ø20 - 6004ZZ 2
19 18948 CILINDRO PNEUMATICO CD55B32-20 1
18 21111 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM3 (M17X1) 1
17 148 GRASERA RECTA - M6X1 1
16 87 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM4 (20X1) 1
15 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 1
14 1176 PARAF S/ CAB SXT INT DIN 9 14.9 M8X1,25 - 25 1
13 21290 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M5X0,8 - 70 4
12 289 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M5X0,8 - 25 4
11 92 ARRUELA TRAVA - MB4 (Ø20) 1
10 21450 ARRUELA TRAVA - MB3 (Ø17) 1
9 18938 CALCO LIMITADOR ROLETE APOIO LCA 120/02 1
8 40356 FLANGE DE FIXACAO SAE1020 ENCODER LCA120/03 1
7 40361 ACOPLAMENTO IND FLEXIVEL HOHNER - Ø10/Ø15 1
6 18912 CHAVETA PLANA SAE4140 6X6-25 1
5 18826 EIXO DE TRANSMISSAO ROLETE APOIO LCA 120/02 1
4 18786 ROLETE APOIO SAE1045 Ø156-32MM LCA 120/02 1
3 18921 BUCHA GUIA LISA BRONZE TM-620 Ø15X Ø28 - 40MM 1
2 18823 EIXO DE ARTICULACAO SAE1045 Ø20-64 ROLETE APOIO LCA 120/02 1
1 18817 CALCO DE ARTICULACAO ROLETE APOIO LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
25
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA ROLETE APOIO CORTE LCA 120/02(18950)

14

7
5
6 11
10
2

16
4

15

8
3

17

9
18
13
12
1

18 1622 ROL ESF FIXO UMA CARREIR Ø20 - 6004ZZ 2


17 148 GRASERA RECTA - M6X1 1
16 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 1
15 1176 PARAF S/ CAB SXT INT DIN 9 14.9 M8X1,25 - 25 1
14 21290 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M5X0,8 - 70 4
13 92 ARRUELA TRAVA - MB4 (Ø20) 1
12 87 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM4 (20X1) 1
11 21111 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM3 (M17X1) 1
10 21450 ARRUELA TRAVA - MB3 (Ø17) 1
9 18957 EIXO DE TRANSMISSAO MENOR ROLETE APOIO LCA 120 /02 1
8 18938 CALCO LIMITADOR ROLETE APOIO LCA 120/02 1
7 18948 CILINDRO PNEUMATICO CD55B32-20 1
6 18912 CHAVETA PLANA SAE4140 6X6-25 1
5 18786 ROLETE APOIO SAE1045 Ø156-32MM LCA 120/02 1
4 18921 BUCHA GUIA LISA BRONZE TM-620 Ø15X Ø28 - 40MM 1
3 18823 EIXO DE ARTICULACAO SAE1045 Ø20-64 ROLETE APOIO LCA 120/02 1
2 18817 CALCO DE ARTICULACAO ROLETE APOIO LCA 120/02 1
1 18810 SUPORTE P/ ROLETE APOIO ENTRADA LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL MECÂNICO
26
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO SUPORTE ROLETES APOIO LCA 120/02(19006)

9 6
7
14 22

13 2 18
15
20
5 8 3
23
4 19
10

1
17
16
12

7
21

11

23 22108 REGUA COM ESCALA 0 A 110MM ALUMINIO 2,0X14X125 1


22 22105 REGUA INDUSTRIALIZADA ESCALA 0 A 140 ALUMINIO ANODIZADO 1
21 21463 ACO 1020 CFE DES (L/D) 2,0X75 - 150_01 1
20 21421 CALCO ESTRUTURAL BONZE Ø14X7MM - 1
19 370 ARRUELA LISA DIN 125 - M16 (Ø17XØ30X3) 1
18 19039 SUPORTE DE FIXACAO VOLANTE REGULAGEM ROLETES APOIO LCA 120 /02 1
17 19037 PLACA ADAPTADORA REGULAGEM VERTICAL ROLETES APOIO LCA 120/02 1
16 19048 MANIPULO ATI BRASIL VL.640/70 FP-A-14 (174331) 1
15 19042 EIXO DE REGULAGEM HORIZONTAL ROLETES APOIO LCA 120/02 1
14 19018 CALCO FIXACAO SAE1045 45X54-30 ESP TIPO T 1
13 19035 CALCO DE REGULAGEM HORIZ ROLETES APOIO / LCA 120/02 1
12 19013 SUPORTE DE FIXACAO REGULAGEM HORIZ ROLETES APOIO LCA 120 /02 1
11 19008 SUPORTE DE FIXACAO SUPORTE ROLETES APOIO LCA 120/02 1
10 17707 ALAVANCA DE APERTO AJUSTAVEL METALICA - GN300-108-M16X63 SW 1
9 13681 ALAVANCA DE APERTO AJUSTAVEL METALICA - GN300-78-M10X50 SW 1
8 1622 ROL ESF FIXO UMA CARREIR Ø20 - 6004ZZ 1
7 314 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 40 6
6 7615 ARRUELA LISA DIN 9021 - M10 (Ø10,5XØ30X2,5) 2
5 92 ARRUELA TRAVA - MB4 (Ø20) 1
4 87 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM4 (20X1) 1
3 323 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 40 1
2 369 ARRUELA LISA DIN 125 - M12 (Ø13XØ24X2,5) 1
1 7609 PINO ELASTICO DIN 1481 - Ø5 X 26 1

ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


27
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA ACIONAMENTO ROLETE APOIO LCA 120/02(18697)

4 19629 CILINDRO HIDRAULICO RZ - Ø40-10 APOIO TUBOS LCA 120 (CFE DESENHO) 1
3 19638 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø40-ESP-35_01 1
2 18725 EIXO GUIA SAE1045 Ø25MM ROLETES APOIO LCA 120/02 2
1 18701 PLACA ADAPTADORA EMBOLO ACION ROLETE APOIO LCA120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


28
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø40-ESP-35_01(19638)

5
7
4
10
8
9
1
3
6
13
11

14

12

14 18765 ANEL RASPADOR 66D-1181 (Ø30XØ38,33 - 3,75) 1


13 18767 GAXETA PARKER 6-19701181-354 B -Ø30 XØ40 - 9MM 1
12 20543 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 - M10X1,5X60 1
11 1177 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 100 4
10 20550 ANEL O-RING NBR 70 - 2129 (Ø39,34 X Ø2,62) 2
9 5328 ANEL O-RING NBR 70 - 2224 (Ø44,04 X Ø3,53) 2
8 6714 ANEL O-RING NBR 70 - 2117 (Ø20,30 X Ø2,62) 1
7 19479 JUNTA DE PISTAO PW4200400 - TRELLEBORG 1
6 19638(6) BLOCO P/ CILINDRO ACION ROLETE APOIO LCA 120/02 1
5 19638(5) BUCHA AMORTECEDORA DE FINAL DE CURSO 1
4 19638(4) EMBOLO P/ CILINDRO Ø39,2X15 ACION ROLETE APOIO LCA 120/02 1
3 19638(3) HASTE P/ CILINDRO M20X1,5 - Ø30X192 ROLETES APOIO LCA 120/02 1
2 19638(2) CAMISA P/ CILINDRO MAIOR ROLETES APOIO LCA 120/02 1
1 19638(1) BUCHA GUIA P/ CILINDRO HASTE Ø30 ACION ROLETES APOIO LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


29
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- CILINDRO HIDRAULICO RZ - Ø40-10 APOIO TUBOS LCA 120 (CFE DESENHO)(19629)

10
9

12 1

11

14
6
13

8
2

14 18767 GAXETA PARKER 6-19701181-354 B -Ø30 XØ40 - 9MM 1


13 18765 ANEL RASPADOR 66D-1181 (Ø30XØ38,33 - 3,75) 1
12 3983 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 80 4
11 5328 ANEL O-RING NBR 70 - 2224 (Ø44,04 X Ø3,53) 2
10 20550 ANEL O-RING NBR 70 - 2129 (Ø39,34 X Ø2,62) 2
9 6714 ANEL O-RING NBR 70 - 2117 (Ø20,30 X Ø2,62) 1
8 19479 JUNTA DE PISTAO PW4200400 - TRELLEBORG 1
7 19638(6) BLOCO P/ CILINDRO ACION ROLETE APOIO LCA 120/02 1
6 20543 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 - M10X1,5X60 1
5 19638(5) BUCHA AMORTECEDORA DE FINAL DE CURSO 1
4 19638(4) EMBOLO P/ CILINDRO Ø39,2X15 ACION ROLETE APOIO LCA 120/02 1
3 19638(3) HASTE P/ CILINDRO M20X1,5 - Ø30X192 ROLETES APOIO LCA 120/02 1
2 19629(1) CAMISA P/ CILINDRO ACION APOIO LCA 120/02 1
1 19638(1) BUCHA GUIA P/ CILINDRO HASTE Ø30 ACION ROLETES APOIO LCA 120/02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


30
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA POSICIONADOR ENTRADA TUBO LCA 120 /02(18965)

13
15

3
5

6
12 4

10

11
7

9 14

15 2914 ARRUELA TRAVA - MB9 (Ø45) 1


14 16603 CODIGO SEM USO - SUBS NA MONT PELO 8450_ 1
13 5244 ANEL RASPADOR 66D-984 (Ø25XØ33,33 - 3,75) 2
12 18923 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø25-MF1-HP-AFT-100_01 1
11 298 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 50 4
10 304 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 30 3
9 323 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 40 4
8 19000 ARRUELA IND ESP-ESP Ø13XØ30 - 5_01 3
7 18990 CALCO DE POSICIONAMENTO ENTRADA TUBO LCA 120/02MM 1
6 18992 ADAPTADOR DE UNIAO CALCO POSICIONADOR LCA 120/02 1
5 2915 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM9 (M45X1,5) 1
4 18978 BUCHA GUIA P/ EIXO POSIC ENTRADA TUBO Ø25X Ø55 - 120MM 1
3 18977 EIXO GUIA SAE1045 Ø20XØ25-285MM 1
2 18975 SUPORTE DE FIXACAO CIL POSICION ENTRADA TUBO LCA 120/02 1
1 18972 SUPORTE DE FIXACAO POSICIONADOR ENTRADA TUBO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


31
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA BATENTE DO TUBO LCA 120 /03(40357)

16
1 2 15
20

31
30
6

25
24
26

32

9
28
27 19

29 13
4
12 17 10
3

14 22
23
21

7
18
11
8

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


32
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA BATENTE DO TUBO LCA 120 /03(40357)

32 40923 RED BONFIGLIOLI - LC 090 1 10 STD 80A1 CD 16 KE 1


31 40228 SERVOMOTOR ROCKWELL DE BAIXA INERCIA 480V 6000RPM VPLB1002MCK12AA 1
30 148 GRASERA RECTA - M6X1 1
29 2882 PARAF S/ CAB SXT INT DIN 9 14.9 M8X1,25 - 20 1
28 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 1
27 176 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 40 1
26 358 ARRUELA LISA DIN 125 - M8 (Ø8,4XØ16X1,6) 1
25 14319 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M12X1,75 - 30 2
24 18897 JUNTA DE PISTAO PW4200630 - TRELLEBORG 1
23 17650 ARRUELA DENTADA EXT DIN 6768 - Ø10XØ18X0,9 1
22 7654 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M10X1,5 - 25 1
21 18893 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES - Ø50-ESP-5_02 1
20 11646 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 160 2
19 323 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 40 1
18 296 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 20 4
17 23218 CALCO FIXACAO AMPCO21 20X24 - 115 BATENTE LCA 120/02 1
16 326 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 30 2
15 369 ARRUELA LISA DIN 125 - M12 (Ø13XØ24X2,5) 2
14 19649 EIXO PROLONGADOR SAE8620 Ø22X150 INTERNO CIL FIX TUBOS LCA 120/02 1
13 19650 ACO 1020 CFE DES (P) 4,7X40 - 75_01 1
12 19652 MOLA DE COMPRESSAO CFE DESENHO 27,4-26 (Ø2,2 ARAME) 1
11 18885 ARRUELA IND LISA M8 (Ø32X6)_01 1
10 18891 ENGR CILINDRICA DENTES RETOS MOD2,5 Z25 TIPOB (Ø22 X 47MM) - 1
9 18883 FLANGE DE FIXACAO REDUTOR ELEVACAO BATENTE LCA 120 /02 1
8 18879 PINO POSICIONADOR COM REBAIXO SAE8620 Ø20XØ15-47MM 1
7 18896 ACO 1020 CFE DES (P) 4,7X30 - 45_01 1
6 18911 CALCO CILINDRICO DESLIZANTE LCA 120 /02 1
5 18877 PLACA ADAPTADORA FIX EIXO CIL BATENTE TB LCA 120 /02 1
4 18874 PLACA ADAPTADORA BATENTE TUBO LCA 120 /02 1
3 18894 PLACA ADAPTADORA POSICIONAMENTO BLOCO CIL LCA 120 /02 1
2 18917 M0D CARRO VERTICAL BATENTE LCA 120 /02 1
1 18868 SUPORTE DE FIXACAO GUIA DE APOIO DESLIZANTE LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


33
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO CARRO VERTICAL BATENTE LCA 120 /02(18917)

10
15
5
3

16 13 9

21
17
12
2 7
19
20
18
14
11
6
8 18

23
22
1
4

23 315 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 35 8


22 303 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 35 3
21 148 GRASERA RECTA - M6X1 1
20 17651 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M8X1,25 - 30 2
19 17652 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 M8X1,25 - 40 1
18 1032 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M8X1,25 3
17 297 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 45 4
16 311 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 60 2
15 327 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 35 2
14 369 ARRUELA LISA DIN 125 - M12 (Ø13XØ24X2,5) 2
13 7391 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M10X1,5 - 30 2
12 307 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 16 1
11 304 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 30 2
10 23720 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø25-MF1-HE-AFT-100_01 1
9 18859 SUPORTE DE FIXACAO APOIO CHAPA ELEVACAO LCA 120 /02 1
8 8277 GUIA LINEAR ESFERA BLOCO - HGW30-CA-ZA-C 2
7 18861 GUIA LINEAR ESFERA TRILHO - HGR30-R220-C-E30 1
6 18850 CALCO DE REGULAGEM POSIC. REDUTOR BATENTE CARRO / LCA 120/02 1
5 18815 SUPORTE DE FIXACAO ESTEIRA PORTA CABOS LCA 120 /02 1
4 18846 PLACA DE MOV BATENTE CARRO LCA 120 /02 1
3 18825 PLACA ADAPTADORA FLANGE REDUTOR LCA 120 /02 1
2 18820 SUPORTE DE FIXACAO CILINDRO ELEVACAO BATENTE LCA 120 /02 1
1 18814 SUPORTE DE FIXACAO PRINCIPAL FIX CARRO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


34
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 CABECOTE DE CORTE(19111)

18
2

26 7
30
46
28
27
47 48

35 14 19
34 21
16
36
52
10 8
24

9
55 45
38 23
39
4 49
53
50
13 33
51 54 20
17 11
3

37 25
12 15
32 29
1 40 41
42
5 43

6
44
22 31

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


35
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 CABECOTE DE CORTE(19111)


55 315 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 35 4
54 21269 CHAVETA PLANA SAE1045 9,5X12-40 SEM FURO 2
53 360 PARAF ABL SXT INT ISO 7380 12.9 M8X1,25 - 20 2
52 7955 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M20X2,5 - 50 4
51 320 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 60 4
50 3124 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M20X2,5 - 70 2
49 254 ARRUELA DE PRESSA0 DIN 127 B - M20 6
48 1830 PORCA SXT DIN 934 CL5 - M6X1 6
47 21687 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 - M6X1,0X60 2
46 20607 TRANSDUTOR LINEAR BALLUFF BIW1-A310-M0300-P1-S115 -BIW0009 2
45 21613 ROTULA TERMINAL KBRM-06 2
44 19334 TUBO HIDR CURVADO Ø15X0,9 - 380_01 1
43 697 PORCA APERTO DIN SERIE PESADA TB15 - M22X1,5 1
42 698 ANILHA B3 DIN LEVE/PESADA TB 15 1
41 21449 CONEXAO JOELHO MACHO/MACHO TB15 M22X1,5 / 1/2"BSP 1
40 2914 ARRUELA TRAVA - MB9 (Ø45) 1
39 21365 BUCHA SEPARADORA SAE1020 (Ø46XØ28-14 MM) 1
38 21363 ARRUELA IND ESP-ESP Ø10,5XØ45 - 10_01 2
37 8305 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M8X1,25 - 70 2
36 346 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M8X1,25 - 35 2
35 318 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 20 2
34 2897 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M16X2 - 60 5
33 370 ARRUELA LISA DIN 125 - M16 (Ø17XØ30X3) 2
32 328 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 65 2
31 2915 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM9 (M45X1,5) 1
30 15552 FLANGE DE FIXACAO SAE1045 Ø48XØ28-9 FIX POLIA LCA1200 4
29 19336 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø50-ESP-220_01 1
28 9160 CORREIA SINCRO 420 H150 1
27 15556 POLIA SINCRONIZADORA H420 52 CFE DESENHO 1
26 9161 POLIA SINCRONIZADORA 32 H150 - CFE DESENHO 1
25 19122 CALCO ESTRUTURAL SAE1020 100X315-590MM SUPORTE CAIXA LCA 120 /02 1
24 19210 PLACA MANCALIZACAO SAE 1020 55X415-660 LCA 120 1
23 19244 ACO 1020 CFE DES (L/D) 2,0X295 - 350_01 1
22 19245 ACO 1020 CFE DES (L/D) 2,0X150 - 180_01 1
21 19223 TRAVESSA ACO CHT ESP 12,7X63,5 - 355_01 1
20 21745 SUPORTE DE FIXACAO 12,7X55-360 TRANSDUTOR LINEAR LCA 120/02 1
19 9770 MOTOR ELETRICO TRIFASICO 6CV 4P 112M 220/380V 60HZ B3T IP55 IE2 W22 1
18 19150 ACO 1020 CFE DES (L/D) 3,0X320 - 550_01 1
17 19135 MORDENTE P/ LCA 120 /02 DESCARGA MOVEL/FIXO LISO 2
16 19174 TRAVESSA CANTONEIRA ESP 4,7X50,8 - 195_01 1
15 19216 PLACA DESLIZANTE SAE4140 34X140-588 LCA 120 /02 1
14 19134 ARRUELA IND LISA M20 (Ø50X8)_01 4
13 19138 MORDENTE P/ LCA 120 /02 CARGA MOVEL/FIXO LISO 2
12 21448 PLACA DESLIZANTE SAE4140 ENTR TUBO LCA 120 /02 1
11 19307 M0D P/ LCA 120 /02 PROTECAO CABECOTE DE CORTE 1
10 19296 M0D PROTECAO CARENAGEM - MOTOR SERRA LCA 120 /02 1
9 19292 M0D P/ LCA 120 /02 SUPORTE MOTOR SERRA 1
8 19291 M0D P/ LCA 120 /02 REFORCO CABECOTE DE CORTE 1
7 19288 M0D P/ LCA 120 /02 CIL AVANCO MORDENTES CARGA/DESC 1
6 19284 M0D P/ LCA 120 /02 SUPORTE MORDENTE CARGA FIXO 1
5 19282 M0D P/ LCA 120 /02 SUPORTE MORDENTE DESCARGA FIXO 1
4 19281 M0D P/ LCA 120 /02 SUPORTE MORDENTE CARGA MOVEL 1
3 19279 M0D P/ LCA 120 /02 CIL AVANCO MORDENTE DESC 1
2 19312 M0D P/ LCA 120 /02 CARRO DE MOVIMENTACAO MORDENTES 1
1 19696 M0D P/ SERRA CX TRANSMISSAO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


36
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA CX TRANSMISSAO LCA 120 /02(19696)

21
11
2 10 16
3 17
7

8 6
22 20
24
5
12
1
23 15
18
14
19 9
4
25 13

25 9937 ANEL O-RING NBR 70 - 2123 (Ø29,82 X Ø2,62) 1


24 39720 ARRUELA IND ESP-ESP Ø10,5XØ42 - 8_01 1
23 315 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 35 4
22 310 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 70 1
21 316 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 30 12
20 306 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 20 2
19 690 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 16 1
18 190 ARRUELA LISA DIN 125 - M6 (Ø6,4XØ12X1,6) 1
17 7428 VISOR / CONTROLADOR DE OLE COVM-C 1/2 BSP (03027) 1
16 1225 BUJAO MACHO BSP SXT INT-ED 1/2"-14 2
15 256 ARRUELA DE PRESSA0 DIN 127 B - M5 4
14 2181 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M5X0,8 - 80 4
13 278 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M5X0,8 - 20 8
12 19725 REGUA DESLIZANTE AMPCO 18 12,4X23 -80MM CX TRANSMISSAO LCA 120 /02 4
11 336 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M5X0,8 - 10 8
10 19715 TAMPA FECHAMENTO CX TRANSMISSAO LCA 120/02 1
9 19729 SUPORTE DE FIXACAO GUIA CX TRANSMISSAO LCA 120 /02 1
8 19713 ANEL IND TP-SEP-LL Ø8,5XØ20 - 6 2
7 19698 PLACA MANCALIZACAO SAE1020 23X250X320 CX TRANSM. LCA 120/02 1
6 19727 REGUA DESLIZANTE AMPCO 21 12X30 -315MM CX TRANSMISSAO LCA 120 /02 1
5 19724 SUPORTE P/ CILINDRO AVANCO CAB CORTE LCA 120 /02 1
4 19844 M0D P/ SERRA EIXO INTERMEDIARIO LCA 120 /02 1
3 19842 M0D P/ SERRA EIXO DE ENTRADA LCA 120 /02 1
2 19843 M0D P/ SERRA EIXO DE SAIDA LCA 120 /02 1
1 19695 PLACA DE MOV FEFO CX TRANSMISSAO LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


37
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA EIXO DE SAIDA LCA 120 /02(19843)

11
12
2
3

10
5
9
6
7

1
13

13 14776 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M20X2,5 - 60 1


12 381 ARRUELA TRAVA - MB6 (Ø30) 1
11 380 PORCA FIXACAO DIN 981 - KM6 (M30X1,5) 1
10 17815 ROL ESF CONT ANG 02 CARR Ø30 - 5206 1
9 4939 ROL DE ROLO AGULHA RADIAL - NA4909 1
8 8969 PINO GUIA S/ ROSCA (DIN6325) - Ø10X24 2
7 19895 RETENTOR SABO 01969 BRG - Ø55 X Ø72 -10MM 1
6 17793 CHAVETA PLANA VND 9X14X63 FURO ESC M4 1
5 19706 BUCHA IND SEPARAD SAE1020 (Ø50XØ44,2-56 MM) ESP 1
4 19705 EIXO DE TRANSMISSAO SAE8620 LAMINA DE CORTE LCA 120 /02 1
3 19741 ENGR INDUSTRIALIZADA 11° HELIC MOD3 Z28 CFE DES - LCA 120 /02 1
2 19711 BUCHA SEPARADORA SAE1020 (Ø52X30,1-15 MM) ESP 1
1 19708 FLANGE CILINDRICA SAE4140 Ø98XØ21-15 GUIA SERRA LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


38
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA EIXO DE ENTRADA LCA 120 /02(19842)

15
12
5
1

6 9
3
13
16
4
14
11

2
7
8

10

16 6470 ANEL DE RETENCAO DIN 472 FURO - 47 1


15 12287 ANEL O-RING NBR 70 - 2148 (Ø69,52 X Ø2,62) 1
14 21362 ANEL O-RING NBR 70 - 2156 (Ø107,62 X Ø2,62) 1
13 308 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M8X1,25 - 20 1
12 9937 ANEL O-RING NBR 70 - 2123 (Ø29,82 X Ø2,62) 1
11 5417 ROL DE ROLO AGULHA RADIAL - NA4906 1
10 19752 ROL ESF CONT ANG 02 CARR Ø30 - 5306 1
9 5341 RETENTOR CBV R-02 12790 - Ø40 X Ø62 -7MM 1
8 690 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 16 4
7 318 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M10X1,5 - 20 6
6 19716 ARRUELA IND ESP-CHT M8 (Ø35X5)_01 1
5 19767 CHAVETA PLANA VC131 7X8-45 SEM FURO 1
4 19736 BUCHA ESPECIAL CX TRANSM. LCA 120 /02 1
3 19731 CALCO CILINDRICO EXTRATOR ROLAMENTO CX TRANSM LCA 120 /02 1
2 19734 FLANGE CILINDRICA SAE1020 Ø62XØ110-18 FIX RETENTOR CX TRANSM. LCA 120/02 1
1 19754 ENGR INDUSTRIALIZADA 11° HELIC MOD2,25 Z17 CFE DES - LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


39
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ SERRA EIXO INTERMEDIARIO LCA 120 /02(19844)

8 10

4
11
12 6

13

13 6470 ANEL DE RETENCAO DIN 472 FURO - 47 2


12 19743 ENGR INDUSTRIALIZADA 11° HELIC MOD3 Z17 CFE DES - LCA 120 /02 1

11 19758 ENGR INDUSTRIALIZADA 11° HELIC MOD2,25 Z85 CFE DES - LCA 120 /02 1
10 291 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 10 2
9 5417 ROL DE ROLO AGULHA RADIAL - NA4906 1
8 381 ARRUELA TRAVA - MB6 (Ø30) 1
7 23557 PORCA INDUSTRIALIZADA KM6 M30X1,5 1
6 17815 ROL ESF CONT ANG 02 CARR Ø30 - 5206 1
5 180 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M10X1,5 - 25 1
4 21293 CALCO LIMITADOR ROLAMENTO CAIXA LCA 120 - 2
3 19717 BUCHA ESPECIAL EXCENTRICA CX TRANSMISSAO LCA 120/02 1
2 23470 ARRUELA IND ESP-CHT M10 (Ø35X6)_01 1
1 19732 CHAVETA PLANA SAE4140 8X10-40 C/ROSCA M5 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


40
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 CARRO DE MOVIMENTACAO MORDENTES(19312)

6
2

7
8

5
3

1
4

9 690 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 16 16


8 2439 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M12X1,75 - 100 4
7 148 GRASERA RECTA - M6X1 2
6 19032 ANEL RASPADOR 6D-1574 (Ø40XØ50,3 - 6,35) 4
5 19004 BUCHA GUIA LISA BRONZE Ø40X Ø45 - 40MM 4
4 19177 EIXO GUIA SAE1045 Ø40XØ35-561MM MORSA MORDENTES LCA 120 /02 1
3 19176 EIXO GUIA SAE1045 Ø40XØ35-516MM MORSA MORDENTES LCA 120 /02 1
2 19027 FLANGE CILINDRICA SAE1020 Ø40,5XØ80-14,5 4
1 19171 PLACA MANCALIZACAO SAE1020 98X190X260 LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


41
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 CIL AVANCO MORDENTE DESC(19279)

2 8

4 9
1

6 3

9 304 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M8X1,25 - 30 1


8 355 PARAF CHT SXT INT DIN 7991 12.9 M12X1,75 - 40 1
7 19659 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø50-ESP-25_01 1
6 19243 BUCHA P/ REGULAGEM LIMIT CILINDRO MORDENTE DESC LCA 120/02 1
5 19167 PINO POSICIONADOR ESP SUP MORDENTE SAE4140 Ø14X60 - LCA 120 /02MM 1
4 19182 PINO POSICIONADOR COM CABECA SAE1045 Ø25-50 M16X1MM 1
3 19168 PINO POSICIONADOR COM REBAIXE SAE1020 Ø25XØ15-61MM 1
2 19147 SUPORTE DE FIXACAO MORDENTE DESCARGA MOVEL LCA 120 /02 1
1 19172 SUPORTE DE FIXACAO CIL RECUO MORDENTE DESC LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


42
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 CIL AVANCO MORDENTES CARGA/DESC(19288)

7
8 6

2 9

10
3

1
5 4

10 296 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 20 4


9 17927 MOLA PRATO BAIXA (MPB) Ø22,4XØ45X1,75 2
8 9204 CABO BAKELITSUL CBM-A2-07652 - M8 X 1,25 4
7 19261 PORCA ESPECIAL ROSCA 7/8 14FIOS UNF LCA 120 /02 1
6 19258 BUCHA P/ REGULAGEM LIMIT CILINDRO MORSA LCA 120/02 1
5 19032 ANEL RASPADOR 6D-1574 (Ø40XØ50,3 - 6,35) 1
4 19027 FLANGE CILINDRICA SAE1020 Ø40,5XØ80-14,5 1
3 19004 BUCHA GUIA LISA BRONZE Ø40X Ø45 - 40MM 1
2 19664 CILINDRO HIDRAULICO CFE DES Ø63-ESP-115_01 1
1 19251 SUPORTE P/ CILINDRO AVANCO MORDENTES LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


43
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ LCA 120 /02 REFRIGERACAO SERRA(19298)

3 4
2

8
1

5
6
7

10

10 260 CENTRAL LUBRIFICACAO CHEN YING CESG-01 - 0,13 L/MIN 1


9 277 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M5X0,8 - 16 2
8 4650 CONEXAO PN INST L ORIENTAVEL Ø6-R1/4 / KQ2L06-02S 2
7 3401 BOMBA DE LUBRIFICACAO - COM-02 / MICRONEVOA 1
6 10511 CONEXAO PNEUMATICA SMC X INST - KQ2TW06-00 -(PLASTICO) 1
5 4631 CONEXAO PNEU INST RETA MACHO Ø6-R1/8 / KQ2H06-01S 3
4 19948 TUB IND P/ LUBRIFICAÇAO (Ø10X3,0 - 30MM) 1
3 19947 TUB IND P/ LUBRIFICAÇAO (Ø10X3,0 - 115MM) 2
2 19225 SUPORTE DE FIXACAO BLOCO DE REFRIG LCA 120 /02 1
1 19207 BLOCO DE REFRIGERAÇÃO 3 SAIDAS SERRA LCA 120 /02 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


44
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO P/ REFRIGERACAO SUPERIOR SERRA LCA 120 /02(19960)

3
2

8 4593 ESPIGAO RETO MACHO NPT LATAO 3/8"-18X1/2" 1


7 6105 ADAPTADOR RETO MA/MA - NPTF (3/8"-18 / 3/8"-18) IMNM-06-06 1
6 3811 CONEXAO MACHO RETA - UMA 15X3/8 NPT-L - ED (TB15XM22X1,5X3/8"-18) 1
5 4598 CONEXAO TEE FEMEA 3/8NPT FEMEA /FEMEA NPT 3/8NPT - 1
4 6179 MOTOBOMBA TEXIUS UBPSW 100 0,12CV TRIF 1
3 698 ANILHA B3 DIN LEVE/PESADA TB 15 1
2 697 PORCA APERTO DIN SERIE PESADA TB15 - M22X1,5 1
1 19961 TUBO HIDR CURVADO Ø15X0,9 - 155_01 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


45
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO HIDRAULICO LCA120 / 03(38198)

1 7

2
6

9
4

9 29935 TROCADOR DE CALOR - A04 - 220/380 1


8 24879 GICLE P/ HIDRAULICA Ø1,0XØ8,4-1,3MM 1
7 21467 BLOCO HIDRAULICO 3PASSAGEM 1/2BSP 74X106-182 1
6 18013 ACO 1020 CFE DES (L/D) 1,5X110 - 140_01 1
5 38873 ACUMULADOR HIDR MEMBRANA OLM1,4-210/90-210-AA25-20-002 ( ) 1
4 9023 BLOCO INDUSTRIALIZADO ACUMULADOR ALA102-6000 1
3 9016 BUCHA SEPARADORA SAE1020 (Ø20XØ8,5-20 MM) 2
2 8983 M0D MOTOBOMBA V112M4 7,5 2/3 60 B35D - VOGES - PVT 322 - ATOS 1
1 9013 M0D RESERVATORIO HIDRAULICO 320X525-1000 (160 LITROS) 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


46
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO RESERVATORIO HIDRAULICO 320X525-1000 (160 LITROS)(9013)

9
4
8 5

7
6 2

10

10 242 VISOR DE NIVEL - FSA-076-1.X/T/12 1


9 690 PARAF CIL SXT INT DIN 912 12.9 M6X1 - 16 22
8 190 ARRUELA LISA DIN 125 - M6 (Ø6,4XØ12X1,6) 22
7 252 BOCAL DE ENCHIMENTO Ø76 - ELF P 30 F 3 W 1.0/AS 1
6 243 FILTRO DE RETORNO - RFM BN/HC 165 BD 10 E 1.0 1
5 695 ADAPTADOR BSI RETO FEMEA NPTF 1/4-18 X FEMEA NPTF 1/4-18 2
4 1480 CONEXÃO ADAPTADOR RETA FEMEA FIXA 1/2X1/2 - NPT 1
3 9008 TAMPA RESERVATORIO HIDR ( 4,7X520 - 1000 ) 1
2 9010 TAMPA BOCAL ENCHIMENTO SAE1020 3,0 - 140X280 1
1 9002 ESTRUTURA RESERVATORIO HIDRAULICO 330 X 540 - 1010 (160LT) 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


47
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO MOTOBOMBA V112M4 7,5 2/3 60 B35D - VOGES - PVT 322 - ATOS(8983)

7
6

5 8
1

9
11

10 6

11 19801 FLANGE IND DE LIGACAO Ø250XØ177-120 KTR PK250/6/0 1


10 454 PARAF SXT RT DIN 933 5.8 - M10X1,5-35 4
9 692 PARAF SXT RT DIN 933 5,8 M12X1,75 - 30 4
8 369 ARRUELA LISA DIN 125 - M12 (Ø13XØ24X2,5) 4
7 694 PARAF SXT RT DIN 933 5,8 M10X1,5 - 30 4
6 368 ARRUELA LISA DIN 125 - M10 (Ø10,5XØ20X2) 8
5 6046 MOTOR ELETRICO TRIFASICO 7,5CV 4P 112M 220/380V 60HZ B35D IP55 IE2 W22 1
4 6244 BOMBA HIDR PALHETA - PVT322 1
3 126 ANTI-VIBRATORIO COXIM - N2 / 3/8" 4
2 8974 TRAVESSA ACO CHT ESP 9,5X38,1 - 330_01 2
1 662 ACOPLAMENTO IND FLEXIVEL AC42 - Ø19/Ø28 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


48
ESTRUTURA GERAL DO EQUIPAMENTO

4- MODULO PNEUMATICO LCA 120 _02(40145)


30 11 21
19 10 25

18 26 20
14 13
29
24

31 15 23
16 1 17
12 27
28 22 4 6

32
5 7 8 2 3
9

32 4708 SILENCIADOR PNEUMATICO R1/8 - AN103-01 3


31 4652 CONEXAO INSTANTANEA "T" TB-T Ø6XØ6 / KQ2T06-00A 1
30 4658 VALVULA PN REG VAZAO/CONEXAO Ø6-1/8 / AS2201F-01-06SA 1
29 4642 CONEXAO PNEUMATICA SMC RETA INST - KQ2F06-01 -(LATAO) 1
28 4684 MANOMETRO SMC G46-10-01-C-X7 1
27 4646 CONEXAO INST "L" ORIENTAVEL - TB8-R1/4 / KQ2L08-02S 1
26 4686 REGULADOR PRESSAO SMC AR20-02-A 1
25 4712 CONEXAO INST RETA MACHO - TB8-R1/8 / KQ2H08-01S 4
24 4662 VALVULA PN - DIREC SOLENOIDE CENTRO FECH 5/3 VIAS / SY5320-5LZ-01 2
23 4707 SENSOR MAGNETICO SMC (D-A93L) 4
22 18154 CONEXAO PNEUMATICA SMC NIPLE - NMM-03-02 -(LATAO) 1
21 18036 VALVULA PNEUMATICA - ESCAPE RAPIDO AQ2000-02 1
20 10514 VALVULA PNEUMATICA SMC AUX CONTROLE DE VAZAO - AS3201F-03-08S 5
19 10515 CONEC SMC (C/CABO SY100-30-4A-20) 3
18 10512 CONEXAO PNEUMATICA SMC BUJAO - B-01 -(LATAO) 1
17 4660 VALVULA PN - DIREC SOLENOIDE SIMPLES 5/2 VIAS / SY5120-5LZ-01 1
16 4651 CONEXAO INST "L" ORIENTAVEL - TB6-R1/8 / KQ2L06-01S 4
15 10511 CONEXAO PNEUMATICA SMC X INST - KQ2TW06-00 -(PLASTICO) 1
14 4650 CONEXAO PN INST L ORIENTAVEL Ø6-R1/4 / KQ2L06-02S 4
13 4653 BUJAO ALLEN LATAO 1/4 BSP / B-02 1
12 4699 PLACA CEGA SMC SY5000-26-20A 2
11 4630 CONEXAO INST RETA MACHO - TB8-R1/4 / KQ2H08-02S 2
10 4697 BASE MANIFOLD SS5Y5-20-05 1
9 6924 CONEXAO INST RETA MACHO - TB10-R1/4 / KQ2H10-02AS 1
8 4680 SILENCIADOR PNEUMATICO R3/8 - AN303-03 1
7 7080 VALVULA PNEUMATICA SMC PROGRESSIVA - AV3000-03-5D 1
6 4692 ESPACADOR - UNIAO C/ SUPORTE - Y300T-A 2
5 6926 PRESSOS PNEU DIGITAL - ISE30A-01-P-L (1/8/PNP/24CC ) 1
4 13097 SILENCIADOR PNEUMATICO 1/4 - AN20-02 3
3 4661 VALVULA PNEUMATICA SMC DIRECIONAL MANUAL - VHS30-F03B 1
2 10502 CONEXAO PNEUMATICA SMC L INST - KQ2L10-03S -(PLASTICO) 2
1 4689 FILTRO REGULADOR SMC AW30-F03B-A 1
ITEM Código Description QT.

MANUAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICO


49
INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO

5 INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO
5.1 UNIDADE HIDRÁULICA

RESERVATÓRIO HIDRÁULICO RESERVATÓRIO DE LUBRIFICAÇÃO

CAPACIDADE
DO TANQUE

BOMBA HIDRÁULICA COLETA RESIDUAL

160 litros para a unidade hidráulica e 03 litros para o reservatório de lubrificação

ÓLEO
RECOMENDADO ISO 68 para a unidade hidráulica e ISO 22 ou ISO 32 para o reservatório de lubrificação

Sempre antes do início de operação do equipamento


Verificar o nível do óleo da unidade hidráulica através do visor de nível e corrigir se necessário.
FREQUÊNCIA A cada 500 horas
• Verificar o óleo;
• Retirar uma amostra de óleo pelo dreno;
• Verificar a qualidade do óleo;
• Verificar sua viscosidade, e se o óleo apresentar alto grau de impurezas, é recomendável
substituir o óleo e o filtro, mesmo fora dos intervalos de manutenção especificado

• A cada 2.000 horas
• Trocar o óleo do reservatório da unidade hidráulica;
• Trocar o filtro de óleo.

APÓS AS PRIMEIRAS 500h DE OPERAÇÃO, SUBSTITUIR O ÓLEO E O FILTRO DE ÓLEO.


POSTERIORMENTE, SEGUIR AS RECOMENDAÇÕES CITADAS ACIMA.

MANUAL MECÂNICO
50
INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO

5 2. CREMALHEIRAS, ENGRENAGENS E GUIAS DE BRONZE

GRAXA
RECOMENDADA
Graxazul multiuso - especial p/ rolamentos - FAG (ou similar)

FREQUÊNCIA A cada 30 horas:


Engraxar c/ auxílio de um pincel:
· Todo o comprimento da cremalheira;

Engraxar utilizando engraxadeira:


· Carro vertical batente 01 ponto;
· Carro de movimentação dos mordentes 02 pontos;
· Roletes de entrada e roletes de apoio 02 pontos;
· Suporte deslizante da cremalheira 01 ponto;
. Módulo de descarga 03 pontos.

MANUAL MECÂNICO
51
INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO

5 3. CORRENTES

Aplicar diretamente na engrenagem, corrente e fuso através de


bico graxeiro com ou sem depósito de graxa na forma de
dispersão.
GRAXA
RECOMENDADA Graxazul multiuso - especial p/ rolamentos - FAG (ou similar)

A cada 200 horas:


Engraxar com auxílio de um pincel:
FREQUÊNCIA • Corrente dos rolos de tração
• Eixos/fusos dos roletes de apoio
• Regulagem do cabeçote de corte

MANUAL MECÂNICO
52
INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO

5 4. PATINS/GUIAS LINEARES

GRAXA Graxazul multiuso - especial p/ rolamentos - FAG (ou similar)


RECOMENDADA

A cada 100 horas:


Engraxar utilizando engraxadeira:
FREQUÊNCIA
• 01 Patins do carro eixo vertical
• 01 Patins do carro eixo Horizontal
• 05 Braços de movimentação do trilho
• 03 Mancais de movimentação do módulo de descarga

MANUAL MECÂNICO
53
SISTEMA PNEUMÁTICO

6 SISTEMA PNEUMÁTICO

MANUAL MECÂNICO
54
SISTEMA HIDRÁULICO

6 SISTEMA HIDRÁULICO

MANUAL MECÂNICO
55
Este manual é um resumo de informações obtidas pela equipe técnica
da EMT. As informações de projeto foram elaboradas dentro do contexto
e conjuntura no momento em que o manual foi editado, podendo mudar
sem aviso prévio.

Este documento não pode ser reproduzido ou publicado em parte sem a


autorização expressa da EMT.

Engineering Máquinas de Tecnologia - EMT, email: emt@emt.ind.br


Rua Vico Costa, 47 - Bairro Desvio Rizzo - Caxias do Sul - RS - (54) 3534.6000

Interesses relacionados